[image: ]

	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНООКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«07» ноября 2023 г.
	№ 21

Об утверждении Методики прогнозирования
 поступлений доходов в бюджет Краснооктябрьского сельского поселения, администрируемых администрацией Краснооктябрьского сельского поселения муниципального района «Белгородский район»

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании постановления Правительства Российской Федерации от 5 июня 2019 года № 722 «О внесении изменений в общие требования к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, администрация Краснооктябрьского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Краснооктябрьского сельского поселения, администрируемых администрацией Краснооктябрьского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Краснооктябрьского сельского поселения от 01.12.2022 года № 21 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Краснооктябрьского сельского поселения, администрируемых администрацией Краснооктябрьского сельского поселения муниципального района «Белгородский район».
3.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

        Глава администрации
Краснооктябрьского сельского поселения                               И.Г. Кравченко

                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                    к постановлению администрации
                                                                  Краснооктябрьского сельского поселения
                                                                «07» ноября 2023 г. № 21

МЕТОДИКА
     прогнозирования поступлений доходов в бюджет Краснооктябрьского сельского поселения, администрируемых администрацией Краснооктябрьского сельского поселения муниципального района «Белгородский район»
Белгородской области

           1. Настоящая методика определяет основные принципы прогнозирования поступлений доходов в бюджет Краснооктябрьского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области, администрирование которых осуществляет администрация Краснооктябрьского сельского поселения муниципального района «Белгородский район», в отношении которых администрация Краснооктябрьского сельское поселение осуществляет бюджетные полномочия главного администратора доходов бюджета Краснооктябрьского сельского поселения муниципальный район «Белгородский район» Белгородской области (далее - главный администратор доходов).
           2. Методика прогнозирования составляется с учетом нормативных правовых актов Российской Федерации, представительных органов муниципальных образований. При этом проекты нормативных правовых актов и (или) проекты актов, предусматривающих внесение изменений в соответствующие нормативные правовые акты, могут учитываться при расчете прогнозного объема поступлений доходов по решению соответственно финансовых органов муниципальных образований.
           3. Методика прогнозирования разрабатывается на основе единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде. Для текущего финансового года методика прогнозирования предусматривает в том числе использование данных о фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года.
4. Перечень доходов бюджета Краснооктябрьского сельского поселения, администрирование которых осуществляет администратор доходов, наделенный соответствующими полномочиями, определяется в соответствии с действующим на дату составления прогноза решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, утверждаемым решением.
          5. Доходы бюджета Краснооктябрьского сельского поселения, администрирование которых осуществляет администратор доходов, подразделяются на доходы прогнозируемые и непрогнозируемые, но фактически поступающие в доход бюджета Краснооктябрьского сельского поселения.

6. Прогнозирование администрируемых доходов в бюджет Краснооктябрьского сельского поселения осуществляется в разрезе видов доходов бюджета поселения в соответствии со следующими методами расчета:
-прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;
-усреднение – расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;
- индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов, при этом в качестве базовых показателей принимаются ожидаемые показатели текущего года;
          - иной способ, предусмотренный настоящей методикой.
7. Прогнозирование доходов бюджета осуществляется на основе:
1) показателей прогноза социально-экономического развития Краснооктябрьского сельского поселения;
2) основных направлений бюджетной и налоговой политики;
3) действующего бюджетного законодательства с учетом предполагаемых изменений законодательства.
8. Прогнозирование доходов бюджета включает проведение следующих мероприятий:
1) мониторинг динамики поступлений неналоговых поступлений основанной на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период поступлений определенных видов доходов в случае, если он не превышает 3 года;
2) расчет прогноза поступлений.
7. Для расчета прогноза доходов используются:
1) статистическая, бюджетная и налоговая отчетность;
2) оценка поступлений доходов в бюджет поселения в текущем финансовом году.
3) материалы и сведения, предоставляемые хозяйствующими субъектами.
9. Прогнозирование по видам доходов осуществляется в соответствии с приложением к настоящей Методике.

5

                                                                                                                                                                       Приложение к Методике,
                                                                                                                                                    утвержденной постановлением                                                                                         администрации Краснооктябрьского
                                                                                                                                                                        сельского поселения
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                                                        «07» ноября 2023 г. № 21

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджет Краснооктябрьского сельское поселение,
администрируемых администрацией Краснооктябрьского сельского поселения

	N п/п
	Код глав-ного адми-нистра-тора доходов
	Наименование главного админист-ратора доходов
	Код бюджетной классификации (КБК) доходов
	Наименование КБК доходов
	Наименование метода расчёта
	Формула расчёта
	Алгоритм расчёта
	Описание показателей,
алгоритм расчета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	910
	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области
	1 08 04020 01 0000 110
	Государственная пошлина за совершение  нотариальных действий должностными лицами  органов местного самоуправления, уполномоченными  в соответствии с законодательными актами  Российской Федерации на совершение нотариальных  действий
	Метод усреднения
	Пгп = Фод/n

	Пгп – прогнозируемый объем доходов поступления от госпошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления,
Фод – фактический объем доходов за n-ное количество лет, предшествующих периоду прогнозирования (до 3-х лет);
n-количество лет, предшествующих  периоду прогнозирования (до 3-х лет)

	2
	910
	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области
	1 11 05025 10 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды земли,  находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	Метод прямого расчета

АПим = SUM (ПЛapi-Сниж) + Нвзап

	АПим – прогноз доходов, получаемых в виде арендной платы за сдачу во временное владение и пользование имущества, находящегося в муниципальной стоимости;
ПЛарi – размер годовой арендной платы по объекту муниципальной собственности, предаваемому в аренду (включая объекты, планируемые к передаче в аренду в очередном финансовом году), по данным на дату расчета;
Сниж – размер годовой арендной платы по объекту муниципальной собственности, отчуждаемому путем приватизации и ликвидации предприятий, а также продажи;
Нвзап – прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств (задолженности) арендаторов объектов муниципального имущества;
i – вид объекта муниципального имущества, переданного в аренду;
n – количество объектов муниципального имущества, переданного в аренду, i-того вида очередном финансовом году, i-го вида

	3
	910
	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области
	 1 11 05035 10 0000 120

	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	Метод прямого расчета
	[image: ]

	PR - прогнозируемые поступления от сдачи в аренду имущества,
n - фактическое число заключенных договоров аренды;
i - договор аренды;
Ai - сумма арендной платы, установленная i-м договором аренды.
Сумма арендной платы, установленная i-м договором аренды, рассчитывается по формуле:
Аi = Aj * Sj,
где:
Aj - рыночная стоимость 1 кв. метра объекта нежилого фонда по i-му договору аренды на планируемый финансовый год;
Sj - площадь, кв. метров, сдаваемых в аренду в планируемом году;
Aj = Сi/Si,
где:
Ci - рыночная стоимость права пользования объектом нежилого фонда по i-му договору аренды;
Si - площадь, кв. метров

	4
	910
	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области
	1 11 05075 10 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков)
	Метод прямого расчета
	АПим = SUM (ПЛарi – Сниж) + Нвзап

	АПим – прогноз доходов, получаемых в виде арендной платы за сдачу во временное владение и пользование имущества, составляющего казну сельских поселений;
ПЛарi – размер годовой арендной платы по объекту муниципальной собственности, передаваемому в аренду (включая объекты,  планируемые к передаче в аренду в очередном финансовом году), по данным на дату расчета;
Сниж – размер годовой арендной платы по объекту муниципальной собственности, отчуждаемому путем приватизации и ликвидации предприятий, а также продажи;
Нвзап – прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств (задолженности) арендаторов объектов муниципального имущества;
i - вид объекта муниципального имущества, переданного в аренду;
n - количество объектов муниципального имущества, переданного в аренду, i–того вида

	5
	910
	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области
	1 13 02995 10 0000 130

	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений
	Иной способ

	Поступления от возврата дебиторской задолженности прошлых лет, отражающиеся по данному коду бюджетной классификации, носят несистемный характер
Поступления по данному коду на очередной финансовый год прогнозируются на нулевом уровне

	6
	910
	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области
	1 16 07010 10 0000 140

	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением сельского поселения
	Метод прямого расчета или метод усреднения
	      Пш = ∑S  /3

	В случае, если фиксированные размеры штрафов и иных сумм принудительного изъятия (платежей) в денежном выражении или их диапазоны установлены законодательно и есть возможность получения соответствующих статистических данных о количестве наложенных штрафов и иных сумм принудительного изъятия (платежей), применяется метод прямого расчета (по видам правонарушений и с учетом размеров платежей).
В иных случаях определение прогнозного количества наложенных штрафов и иных сумм принудительного изъятия (платежей) по каждому виду правонарушений, закрепленному в законодательстве Российской Федерации, основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период закрепления в законодательстве Российской Федерации в случае, если этот период не превышает 3 лет;
Расчет размеров штрафов и иных сумм принудительного изъятия (платежей) по каждому виду правонарушений должен производиться с учетом изменений законодательства, запланированных на очередной финансовый год и плановый период
	Пш – прогнозируемые денежные взыскания (штрафы) зачисляемые в бюджет муниципальных образований.
S - поступления от денежных взысканий (штрафов) (в расчет принимаются показатели за последние три отчетных года).

	7
	910
	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области
	1 17 01050 10 0000 180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
	Прогнозирование не производится

	Прогнозирование вышеуказанных доходов не осуществляется в связи с невозможностью достоверно определить объемы поступлений на очередной финансовый год и плановый период.
Прогнозируемый объем указанных доходов подлежит включению в доходную часть бюджета Краснооктябрьского сельского поселения в течение финансового года с учетом информации о фактическом поступлении.
 В течение текущего года, в случае изменения тенденции поступлений по кодам доходов, указанных выше, в сторону увеличения (уменьшения) производится корректировка прогнозных объемов поступлений соответственно в сторону увеличения (уменьшения) до ожидаемого объема поступлений в текущем году

	8
	910
	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской
	2 02 16001 10 0000 150
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов

	Ожидаемый объем безвозмездных поступлений определяется на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в случае, если такой объем расходов определен

	9
	910
	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области
	2 02 29999 10 0000 150
	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений

	Включаются в доходную часть бюджета Краснооктябрьского сельского поселения в объеме, утверждаемом законом (решением) о бюджете и (или) проектом закона (решения) о бюджете Белгородского района на очередной финансовый год и плановый период, нормативными правовыми актами органов власти Белгородской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления

	10
	910
	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области
	2 02 35118 10 0000 150
	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов

	Включаются в доходную часть бюджета Краснооктябрьского сельского поселения в объеме, утверждаемом законом (решением) о бюджете и (или) проектом закона (решения) о бюджете Белгородского района на очередной финансовый год и плановый период, нормативными правовыми актами органов власти Белгородской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления

	11
	910
	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области
	20240014100000150
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

	Включаются в доходную часть бюджета Краснооктябрьского сельского поселения в объеме, утверждаемом законом (решением) о бюджете и (или) проектом закона (решения) о бюджете Белгородского области и муниципального образования Белгородского район на очередной финансовый год и плановый период, нормативными правовыми актами органов власти Белгородской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления  муниципального образования Белгородского муниципальный район, заключенными соглашениями

	12
	910
	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области
	20249999100000150
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений

	Включаются в доходную часть бюджета Краснооктябрьского сельского поселения в объеме, утверждаемом законом (решением) о бюджете и (или) проектом закона (решения) о бюджете Белгородского области и муниципального образования Белгородского район на очередной финансовый год и плановый период, нормативными правовыми актами органов власти Белгородской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления  муниципального образования Белгородского муниципальный район, заключенными соглашениями

	13
	910
	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области
	2 07 05030100000150
	Прочие безвозмездные поступления  в бюджеты сельских поселений

	Метод прямого расчета
	ДП = (Ст  *k)

	П – прогнозируемая сумма поступлений от денежных пожертвований;
Ст  -среднестатистическое количество жителей поселения;
k-сумма

image2.wmf
å

=

=

n

i

Ai

PR

1

image1.png